97; BOA, YEE, 122 (121), n. 2389).
Fizarı Mutasarrıfı Ali b. Mehmed, Muhammed Safi'nin daveti üzerine Gat'a giderek Osmanlı bayrağı
astığı gibi buranın idari yapısına dokunmadan mevcut idareciyi paşalık rütbesiyle taltif edip 1292/
1875'da kaymakam tayin etti (BOA, irade-Dahiliye-1292, rı. 49188 13 Ca 1292; Mahmud Naci,
165). Muhammed Safi Efendi kaymakamlık ve paşalık ile taltif olunca hem kasaba içinde hem de
civarda söz sahibi Ezgarlar onun artan rıüfuzu karşısında arıcak kendi reisieri Şeyh Nahrıüherı de
taltif edilince sükunete kavuştular.

1886'da Tevarıklar
tarafından yapılan saldırıda Gat'ta öldürülmesinden sonra yerine uygun bir kayma
kam bulunamadı. Bir süre Şeyh Nahnühen'in yeğenierinden Mevlay ag Haddadi

33 Salname-i Devlet-i Osmaniye-ı300, istanbul 1299, s. 339; Salname-i Devlet-i Osmaniye-1323/1908,
s. l67; 1290/1878 Salname-i Vilayet-i Trablusgarp, 79; 1305/1888 Salname-i Vilayet-i Trablus
garp, 158.

34 BOA. BEO. Vilayet Gelen-Trablusgarp-356, 24 Temmuz ı291/4 Recep 1292, nr. 29, s. 39.
35 Henri Schinner, i 6.
36 BOA. BEO. Vilayet Gelen-Trablusgarp-356, 17 Teşrinisani 1291/29 Şevval1292, n.57, s.47. R. De

55 Osmanlı hakimiyetinde XX. yüzyılın
başlarına kadar Büyük Sahra ticaretinin sağlandığı Gat'taki bu kışla Tevarık saldırı
sından sonra buraya gelen ikinci bölük tarafından yeniden inşa edildi. 56

Gat kazası kaymakamlığını 12 93/18 76 yılından 1303/1886 yılına kadar yapan
Muhammed Safi el-Ensari'den sonra kısa süre Şeyh Nahnılhen'in yeğeni Mevlay ag
Haddad! geçtiyse de kısa zaman sonra onun yerine yine Ensar! ailesinden Hasan b.
Ahmedel-Ensari Efendi geçerek 1319/1902 yılına kadar on beş yıl bu görevi yürüt
tü. Abdüsselam Efendi onun yardımcılığını yaparken kısa bir süre vekaleten bu göre
ve getirildiyse de aynı yıl yeterli derecede idare etme kabiliyetine sahip görülerek
Fizarı mutasarnflığma tayin edildi. 57

1888 yılmda Gat kazası kaymakamlığını Hasan b.

munu muhafaza etti. 1905'te tekrar Fizan'a bağlı kazaya dönüştürüldü59 Sancak
yapıldığı günlerde ömer Lütfi Bey buraya mutasarrıf tayin edildi ve bir ara Fizan
Sancağı'nı da buradan vekaleten idare etti. 1323/1905'te Ömer Lütfi Bey bu görevin
den alınarak Fizan mutasarrıflığına tayin ediidiyse de bir süre sonra her iki sancak tek
idare altında toplanarak Mustafa Bey mirmiran rütbesiyle mutasarrıf tayin edildi. 60

Gat tekrar kaza yapılarak kaymakamlığına Mehmed Tevfik Efendi ile yardımcılığına
Muhammed b.

edition was pre
pared. Finally, the Arabic text of this treatise will be presented.

Osmanlı ilim anlayışının inşasında faaliyetleri öğrencileri ve eserleriyle önemli bir
yeri olan Kuşçu-zade <Ala'uddin Ebü'l-Kasım <Ali b. Muhammed (ö. 879/1474) 1 daha

Dr. Musa Yıldız, Gazi Üniversitesi, Gazi Eğitim Fakültesi, Arap Dili Eğitimi Bölümü.
Hayatı ve eserleri konusunda daha fazla bilgi için b k. Taşköprizade, eş-Şeka 'i ku 'n-Nu 'maniyye
(nşr. Ahmet Subhi Furat), istanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayınları, istanbul ı 985, s.

2 Böylece İslam düşünüderi tarafından önceleri muh
telifkitaplarda dağınık vaziyette ele alınarı akıl konusu daha bütüncül olarak ayrı bi
rer eser halinde işlenıneye başlanmıştır. Haris el-Muhasibi3 ( ö. 243/85 7), Kindi4 ( ö.
260/8 73) ve Farabi'nirı5 (ö. 339/950) çalışmaları bunların ilk örnekleri arasında yer
almaktadır. Daha sonra akıl konusu gerek İbn Sina'nın eş-Şifa adlı eserinin bir cildini
oluşturan Kitabü'n-ne{s'inde 6 olduğu gibi ansiklopedik tarzda yazılmış eserler içeri
sinde bir bölüm olarak, gerekse İbn Bacce7 (ö. 533/1139) ve Nasuriddin et-Tüsi'nin 8

Sayın Dalkıran, ibn-i Kemal ve Düşünce Tarihim iz, Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yayınları, istanbul
ı 997; Brockelmann, GAL, II, 597 -603; Nihal Atsız, "Kemalpaşa-Oğlu'nun Eserleri". Şarkiyat Mec-
rnuası, Yrı, s. 71-112; V1I, s. 83-135.

(ö. 672/1274) te'liflerinde, Devvani9 (ö. 908/1502) veMustafael-Kürdi'nin 10 Tüsi'
nin mezkur eserine yaptıkları şerhlerinde ve Kemaleddin Hüseyin ilahi Erdeblll''nin
(ö. 950/1513) Devvani'nin şerhine yazdığı haşiyesinde 11 olduğu gibi müstakil çalış
malar halinde Osmanlı dönemini de kapsayacak şekilde mü temadiyen işlenıneye ve
tartışılmaya devam etti.

lO Şerhü isbi'J.ti'l-akl, Süleymaniye Ktp., Çelebi Abdullah, nr. 392, vr. 72-76.
11 bk. Harun Anay, Celaleddin Devuan I: Hayatı, Eserleri, Ahlak ve Siyaset Düşüncesi (Doktora Tezi),

istanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü ı 994, s. 151.
12 Devvani'nin öğrencilerinden Müeyyedzade Abdurrahman Efendi (ö. 922/1516). Muzafferuddin Ali

Şirazi (ö. 922/151 6), Hekim Şah Muhammed Kazvini (ö. 926!1520'den sonra), Germiyanlı Kethü
dazacte (ö. 940/1533 civarı), Sinarıuddin Yusuf Aydıni (ö. 93511528) ve Mevlana İsmail Şimavi (ö.
942/1535) gibi pekçok zat istanbul'a gelmiş, orada talebe yetiştirmiş ve Devvani'nin eserlerinin ta
nınmasına sebep oiduğu gibi onun bir kısnn eserlerini de rnedresede okütmuşlardır. b k. Hanın i~,.nay,
a.g.e., s. 95-109. Ayrıca İbn Kemal'in Devvani'nin talebesi ve Ebussuüd Efendi'nin (ö.

Burada şöyle bir soru sorulabilir: Eğer her üç yol da insanın eşyanın hakikatini
elde etmesini sağlamaktaysa niçin bunlardan birine uyulmuyor da bir senteze gidili
yor? öncelikle söylemek gerekirse İbn Kemal, Gazzali'de (ö. 505/1111) olduğu gibil 7

rasyonel denilebilecek bilgi yoluna belli bir önem atfetse de onu yeterli, güvenli, ku
şatıcı ve bütünüyle itmi'nan verici bir bilgi yolu olarak görmemektedir. Zira ona göre
akıl hiçbir zaman şüpheden kurtulamamaktadır. Aklibilgi herhangi bir şüphe karşı
sında zaafa uğrayabilir ve değerini kaybedebilir.

Orta hikmete gelince bundan hesap ve hendesenin şeriatla bir ilgisi yoktur; kaynakları
muhayyilenin eseri olduğu için onlar akla tabidirler, yani bu ikisinde yanlışlık söz konusu olamaz".
a.g.e. (tre. Ahmet Arslan). Kültür ve 'furizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 1987, s. 18. Ayrıca İznik'te
kurulan ilk Osmanlı medresesinin müderrisi Davüd el-Kayseri'nin (ö. 751/1350) İbn Kemal'in ifade
leriyle benzeşir bir biçimde aklın bütünüyle doğruya ulaştıramayacağı, kalpte itmi'nan sağlayama
yacağı ve insanı şüpheden uzaklaştıramayacağı gerekçesiyle vahyi ve keşfi bilgiye sahip olmak ge
rektiği ile ilgili olarak b k. Davüd el-Kayseri, Risa/e fi İlmi't-tasavvuf (nşr. Mehmet Bayraktar, er
Resail içerisinde), Kayseri Büyükşehir Belediyesi Yayınları, Kayseri 1997, s. 119.

19 bk. İbn Kemal, Risaletü'l-münira, Matbaat-l Cemal1308/1890, s. 32-33,42, 50-53; Hayrani Al
tıntaş, "İbn Kemal ve Thsavvuf", Şeyhülislam İbn Kemal (nşr. S. Hayri Bolay-Bahaeddin Yediyıl
dız), Diyanet işleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1986, s. 235.

20 Sayın Dalkıran, İbn-i Kemal ve Düşünce Tarihimiz, s. 114.

erini de etkisi altına alan sentezci bir tavrı benimseyerek24 bu eserinde olduğu gibi
diğer eserlerinde de doğrudan ya da dalaylı bir biçimde felsefi, tasavvufi ve kelami
olarak nitelendirilebilecek bir kısım kaynakları birarada kullana bilmiş tir. 25

İbn Kemal bu risalesinde Zerdüşt (ö. 551 [?]m. ö.), Aristoteles, Fahreddin er
Razi (ö. 606/1209), eş-Şehristani (ö. 548/1153), Sühreverdi (ö. 587/1191), el-Kur
tübi (ö. 671/1272), Kutbuddin eş-Şirazi (ö. 710/1311), el-Kaşani (ö. 730/1329),
Sadruşşeria (ö. 747/1346) ve el-İd (ö. 756/1355) gibi kimselere doğrudan atıflarda
bulunmakta ve onların görüşlerinden istifade etmektedir. Bunlar arasmda özellikle
Fahreddin er-Razi'nin el-Metalibü 'l-a liye mine'l-ilmi'/-ilahiyye adlı eseri en çok
yararlanılan ve iktibaslar yapılan kaynağı teşkil etmektedir.

bir
problem olan felsefe-din ilişkisi meselesine yaklaşımını da serdetmekte ve İslam filo
zoflannın önemli bir kısmının yapmaya çalıştığı gibi27 bu iki alanın belli noktalar
dan uzlaşabileceğini de göstermiş olmaktadır. 2s

24 Mesela İbn Kemal tıpkı eserine haşiye yazdığı Bursalı Hocazade (ö. 893/1488) gibi, görünüşte ke
lamcı kimliği ile Haşiye ala Teha{üti'l·felasife adlı eserini filozofların metafizik ve tabliyyat konula
rındaki bir kısım görüşlerini çürütmek üzere kaleme almış olmasına rağmen, kesinlikle bir felsefe
karşıtlığına veya kelam taraftarlığına gitmemiş, aksine filozofların ortaya koyduğu birçok görü
şe sahip çıkmıştır.

adlarıyla geçirdiği tekamül merhalelerinden sonra
genellikle Kufı diye isimlendirilmeye başlandığı belirtilir. Ebu'l-Esved ed-Düeli, Nasr
b. Asım el-Leysi, ve Yahya b. Ya'mur'un Kur'an'ın harekelenmesi ve noktalanmasma
yönelik çalışmalarından bahsedilir ve daha sonra Halil b. Ahmed'in (ö. 175/791)
yazı sisteminde en önemli ıslahatı yaparak bugünkü harekeleme usUlünü ortaya koy
duğu ifade edilir. Abbas i hilafetinin ilk zamanlannda yazı çalışmalarından bahsedildik
ten sonra IX. ve X. Asırlarda Arap yazısının estetik bakımdan formüle edildiği belirti
lir ve "imamü'l-hattatfn" diye şöhret bulan Vezir İbn Mukle ile kardeşi Ebu Abdullah
Hasan b.

Zira birinci örnekte haşv kelimesi bir eserin muhte
vasına yönelik olarak kullanılırken, ikinci örnekte bir şahıs hakkında kullanılmış
tır. İbn Teymiyye'nin Haşviyye tabirini ilk defa, Abdullah b. Ömer'in "haşvi" olduğu
nu iddia eden Amr b. Ubeyd'in (ö. 200/815 ?) kullandığı şeklindeki görüşü bilinme
sine rağmen, yazar buna ve Haşeviyye ile ilgili diğer görüş ve düşüncelere temas et
memiştir. Ayrıca bu kelimenin kültür düzeyi düşük, entelektüel birikimden yoksun
kalabalık halk yığınları ve özellikle de toplumun alt katmanıanna mensup kalaba
lıkları (s.

39),

"hadisçilerin avam kesiminin" etkinliğini arttırdığı bu dönemde gittikçe güçlenen ve
yoğunluk kazanan "halk islamı'nda" kadim İran kültür ve dinlerinin Müslüman top
lumu tehdit eden heretik izlerini sezen Mutezili alimler ve yönetime geçen Me'mun
( 198-218/813-833) kendi enteiektüei birikimi ii e farkettiği bu duruma müdahale et
mek istemiş, devletin ali menfaatleri de bunu gerekli kılmıştır. Kelami konularda
Mu tezili yorumu benimseyen ilim adamları da kendisini buna teşvik etmiş, sonunda
islam tarihinin ilk kitlesel engizisyon hadisesi yaşanmıştır.

Devlet kendisine sürekli olarak isyan eden,
Ş iller' i cezalandırmayıp, aksine onlan memnun edecek bir politika izlerken bu tavır
neden diğer gruplardan esirgenmiştir? isyan ettikleri için birilerinin cezalandırılması
gerekiyorsa bunların başında Şiiler'in yer alması gerekmez miydi?

Me'mun'un ulema konseyini toplayıp, kendisine danışman seçtiği on kişi arasın
da Ahmed b. Duad ( 159-239/776-854) ve Bişr el-Merisi gibi Mu'tezilenin ileri gelen-

lerinin yanında hadisçilere yakınlığıyla bilinen Yahya b. Eksem'in (242/856) de bu
lunması, Basra ve Bağdat kadılıklarından sonra Kadı'I-kudar makamına terfi edip,
Me'mun tarafından ülke yönetimi kendisine tevdi edildikten sonra aniden görevin
den aziedilmesi de ikna edici tarzda izah edilmemiş, müphem bırakılmıştır.

57) de Mih
ne sürecini tatbik edenleri aklama teşebbüsü kapsamında değerlendirmek mümkün
dür.

özafşar'a göre Mütevekkil'in Mihne sürecine son vermesi tesadüfi değildir. Za
ten bu sürecin tarihi, sosyal ve stratejik gerekçeleri çoktan ortadan kalkmıştır. Müte
vekkil234 (848) yılında fiilen durdurduğu bu süreci 237'de (851) resmen yürürlükten
kaldırmış, ardından sürecin baş aktörlerini görevlerinden uzaklaştırıp, Mihne'nin
mağdurlarını yanına almak suretiyle askeri bürokraside açılan gediği kapatmaya ça
lışmıştır (s. 56). Bu sürecin tarihi, sosyal ve stratejik gerekçeleri gerçekten ortadan
kalkmış mıdır?

Yazara göre, Mütevekkil'in fakih ve muhaddislere lütuf ve ihsanlarda bulunup,
onlara devlet kademelerinde görev vermesi, hadis ehlinin Mu'tezile ve Cehmiyye aley
hinde veya rü'yetullah konusuyla ilgili hadisler rivayet etmelerine zaman hazırlamış,
hatta "Mütevekkil dönemi bu tür rivayetlerin mebzül miktarda nakledildiği bir dönem
olmuştur." (s. 64). Hanbel b. İshak'ın (273/886) Zikru Mihneti'l-İmam Ahmed b.

Hanbel adlı eserinde siyasi otoriteye bağlılığı ifade eden yirmi beş hadise yer vermesini